auch die weitergehende Aufstellung einiger ab, nach der überhaupt keine Handlung von Gott stamme, sondern alle nur von den Substanzen²⁸⁷. Das auf dem Prinzip „*causa causae est causa causati*“²⁸⁸ beruhende Argument zugunsten der porretanischen Lehre, nämlich daß der Akt als Akt von Gott herkomme, von dem ja auch die Potenz, in deren Tendenz der Akt liege, herrühre, weist er mit der Bemerkung zurück: Die Sünde liegt nicht im direkten Fluß der Ursache auf ihre Wirkungen und das Übel stammt von der Potenz nur per accidens und insofern diese abirrt²⁸⁹.

²⁸⁷ Ebd.: „Propter hoc dicunt quidam, quod nulla actio, nullus motus est a Deo, sed substantie et earum nature sunt a Deo. Substantie vero per potentias sibi datas agunt et movent, que actiones et motus sunt ab ipsis substantiis, non a Deo. . . .“ Demgegenüber äußert er: „Propter hoc dicimus secundum hanc opinionem, quod omnis actio bona est a Deo principaliter, cum ipse sit fons unicus omnis boni.“

²⁸⁸ Das Axiom selber diskutiert bereits Nikolaus von Amiens (Ps.-Alanus von Lille), *De arte seu articulis catholicae fidei lib. 1 c. 1* (SSL 210, 597 f.).

²⁸⁹ Wilhelm von Auxerre bringt a. a. O. als Einwand: „Item, ubi habet locum hec regula: quicquid est causa cause, est causa causati, nisi ubi tertium fluit a secundo secundum illud, secundum quod secundum fluit a primo? Sed actus, secundum quod actus, est a potentia secundum quod est potentia, quoniam potentia secundum quod potentia est ad hoc, ut ex ea exeat actus. Potentia autem, secundum quod potentia, est a Deo. Ergo actus est a potentia secundum illud, secundum quod potentia est a Deo. Ergo ibi est directus fluxus. Ergo in hoc casu tenet illa regula aut nusquam. Ergo actus secundum quod actus est a Deo. Ergo omnis actus est a Deo.“ — Die Antwort lautet (fol. 84^v—85): „Ad secundum dicimus, quod illa regula tenet, ubi est directus fluxus causarum in suos effectus. . . . Mala enim actio non habet aliquam causam, que per se sit causa eius, quoniam non habet nisi causam voluntariam, ut supra ostensum est. Unde malum, inquantum malum, non est a bono, secundum quod bonum, quoniam non est a potentia secundum quod potentia, sed a potentia secundum quod est deficiens, ut supra dictum est. Est igitur verum, quod a bono, secundum quod bonum per se non est nisi bonum; sed per accidens est ab eo malum.“ — Im Wesen die gleiche Lösung findet sich bei Hugo a S. Charo zu 2 dist. 35 (Cod. Lips. lat. 573 fol. 121). — Man vgl. auch Johannes de Rupella, *Summa de vitiis* (Cod. Vat. lat. 4293 fol. 9^v): „Ad secundum respondetur, quod illa regula non tenet: quicquid est causa cause etc., nisi in hiis, in quibus est directus fluxus causarum in suos effectus. Unde sensus verus est: quicquid est etc., si secundum id et ad id tertium fluat a secundo, ut secundum a primo, ut patet in omnibus bonis actionibus. Bona enim actio est a libero arbitrio secundum id, quod est a Deo, scilicet inquantum est et ad id secundum debitum ordinem ad finem bonum et ad hoc datum est liberum arbitrium homini a Deo.“ — Noch in den Quästionen des Cod. Vat. lat. 782 liest man (fol. 40):

Wilhelm kennt auch den Einwand und macht ihn sich gegen die Porretaner zu eigen, daß das genus der actio nicht für sich existiere und daß man darum nicht sagen könne, daß die actio als actio einfachhin von Gott oder vom Menschen oder vom Teufel stamme, genau so wenig, wie man sagen könne, daß das Lebewesen als Lebewesen vernünftig oder unvernünftig sei. Die actio stamme vielmehr bald von Gott, bald vom Menschen oder Teufel²⁹⁰. Interessant aber ist, daß Wilhelm bei Gelegenheit einer gegen die Lehre des Lombarden erhobenen Schwierigkeit als seine eigene Ansicht die Unterscheidung zwischen einem substantiellen und einem akzidentellen und so äußerlichen Zweck von Handlungen unterscheidet. Der substantielle Zweck desjenigen, der zum Fenster geht, um die Vorübergehenden zu sehen, ist: zum Fenster gehen; der akzidentelle: die Vorübergehenden sehen. Genau so ist für denjenigen, der um eiteln Ruhmes willen Almosen gibt, ein substantieller guter Zweck nennbar: das Almosengeben; ein akzidenteller schlechter Zweck: der eitle Ruhm. Der substantielle Zweck reiht den Akt gleichsam in eine substantielle Art (species) ein. Verschwindet der akzidentelle schlechte Zweck, dann bleibt das Sein in dieser substantiellen species²⁹¹.

„Sed cum dicitur: quicquid etc. [est causa cause est causa causati. Sed Deus est causa liberi arbitrii et liberum arbitrium est causa mali. Ergo Deus est causa mali] intelligitur, si sit causatum a causa eo modo, quo causa secunda est causata a causa prima.“ — Ebenso vgl. man Odo Rigaldi zu 2 dist. 37 (Cod. Vat. lat. 5982 fol. 131^v).

²⁹⁰ A. a. O. fol. 84: „Item genus *actio* aut est a Deo aut a diabolo aut ab homine. Non potest dici, quod sit a diabolo, quoniam genera sive principia rerum non sunt a diabolo. Nec sunt ab homine similiter, quoniam non omnis actio est ab homine. Restat ergo, quod hoc genus actio est a Deo. Ergo omnis actio, inquantum actio, est a Deo. Ergo actio mala, inquantum actio, est a Deo: ergo mala actio est a Deo.“ — Darauf als Antwort (fol. 84^v): „Ad aliud dicimus, quod hoc genus *actio* non est a Deo simpliciter nec ab homine simpliciter, sed secundum quendam contenta sui est a Deo et secundum alia est ab homine vel a diabolo. Dicimus enim, sicut dicit Aristoteles, quod universale non est unum preter multa. Actio igitur, inquantum est actio, est a Deo vel ab homine vel a diabolo. Sed nulla pars disiunctionis concedenda est per se, sicut animal, inquantum animal, est rationale vel irrationale. Tamen neutra pars concedenda est per se.“ — Man vgl. auch Hugo a S. Charo zu 2 dist. 35 (Cod. Lips. lat. 573 fol. 121); ferner Johannes de Rupella, Summa de vitiis (Cod. Vat. lat. 4293 fol. 9^v f.).

²⁹¹ Ebd. fol. 85: „Sed hec solutio probatur esse nulla per hoc, quod dicit Augustinus, quod voluntas eundi ad fenestras causa videndi transeuntes duos habet fines: primus est substantialis, sci-

Damit rückt Wilhelm ein gutes Stück an die Porretaner heran. Dennoch ist er nicht mit den Beweisen einverstanden, welche diese für das Herkommen auch konkret schlechter Handlungen von Gott ins Feld führen. Es sei nur auf das erste derselben hingewiesen: Angenommen, jemand gibt um eitlen Ruhmes willen Almosen. Diese Handlung ist de genere bonorum, weil das Almosengeben bonum in genere ist. Was aber de genere bonorum ist, ist natürlich gut, und was natürlich gut ist, ist gut von Gott²⁹². Damit stammt diese Handlung von Gott. Wilhelm antwortet nun auf diesen und drei ähnliche Beweise mit der grundsätzlichen Feststellung: „Hec est duplex: quicquid est naturaliter bonum, est a Deo: quoniam, si asseritur bonitas nature, vera est; si bonitas potentie, falsa est. Quoniam idem est, ac si diceretur: quicquid est potentialiter bonum, est a Deo; et hoc falsum est; sed quicquid est actu bonum, est a Deo bonum; et quicquid est potentialiter bonum, a Deo est potentialiter²⁹³.“

Auch in der Verteidigung der porretanischen Sentenz zeigt sich bei Wilhelm ein Fortschritt, indem er sie deutlicher noch, als dies früher geschah, spekulativ von derjenigen des Lombarden abgrenzt. Er bringt nämlich einen das Seinshafte berührenden Einwand gegen die Porretaner:

„Item mala actio est a Deo. Igitur vel est a Deo operante et movente vel non. Si est a Deo non operante, relinquitur, quod non sit ab eo, nisi quia dedit potentiam ad illam. Sed idem est verum secundum aliam opinionem. Ergo hec opinio non differt ab illa. Sed, si dicitur, quod mala actio est a Deo movente et operante: sed constat, quod non secundario, immo principaliter operante, quoniam quicquid facit, principaliter facit. Igitur, sicut in bona actione Deus est actor principalis et homo minister, ita in mala. Ergo male actionis Deus est actor principalis. Sed actori potius imputatur actio quam ministro: ergo mala actio potius imputanda est Deo quam homini²⁹⁴.“

Darauf die Antwort:

„Ad secundam rationem dicimus, quod mala actio est a Deo movente et operante principaliter. Nec inde sequitur, quod agens malam actionem sit minister Dei in illa actione, sicut bonum agens in bona, quia bene agens non tantum agit, quod Deus agit, sed

licet ire ad fenestras; alius accidentalis, scilicet videre transientes. Ultimus enim imponitur ei a ratione et quasi per accidens sive extrinsecus. Eadem ratione voluntas, qua aliquis vult dare elemosinam causa inanis glorie duos habet fines, primum substantialem, secundum accidentalem. Primus igitur statuit eam quasi in specie substantiali. Ergo remoto secundo fine remanebit in suo esse substantiali. Sed remoto fine removetur malicia. Ergo remota malicia remanebit in suo esse speciali vel substantiali: ergo remanebit in suo esse materiali. Quod concedimus.“

²⁹² Ebd. fol. 84. — ²⁹³ Ebd. fol. 84^v. — ²⁹⁴ Ebd. fol. 85^v.

ad id, ad quod Deus agit, quod non potest dicere de male agente, ut patet in Sennacherib et Nabuchodonosor, quorum actio erat ad delectandum in victoria vel in acquisitione domini temporalis. Unde erat conversio ad creaturam et aversio a Deo, in quantum erat opus hominis sine libero arbitrio. Secundum autem quod erat a Deo, erat ex Dei intentione ad exercitium et correctionem Iudeorum. Unde Augustinus dicit, quod Dominus malas voluntates hominum vertit ad bonum²⁹⁵.“

Diese Antwort bedeutet lediglich eine Anwendung des Gilbertschen Axioms: „Deus facit non quidem, ut non convenient, quae faciunt, sed, ut faciant, quae non conveniunt.“ Ebenso ganz im Sinne der Porretaner widerlegt er Syllogismen wie den folgenden: „Omnis mala actio est a Deo. Sed omne peccatum actuale est mala actio. Ergo omne peccatum actuale est a Deo²⁹⁶.“ Er fertigt ihn mit der Instantia ab: „Omne es est naturale. Omnis statua est es. Igitur etc., quoniam, sicut statua est opus artificis, ita fornicatio significat opus liberi arbitrii, non nature²⁹⁷.“

Die Äußerungen zur ganzen Frage bei Herbert von Auxerre und Johannes von Treviso beschränken sich in der Hauptsache auf Exzerpte aus der Summa aurea, nur mit dem Unterschied, daß Herbert²⁹⁸ für die Lehre der Porretaner Partei ergreift, während Johannes²⁹⁹, dem Beispiel des Wilhelm von Auxerre folgend, sich auf die Vorführung beider Sentenzen mit Gründen und Gegengründen beschränkt.

Auch Hugo a S. Charo, der in starker Abhängigkeit von Wilhelm bleibt, verhält sich neutral, und auch er kommt um keinen Schritt weiter, so daß bei ihm lediglich Einzelheiten interessant sind, so z. B. wie er die porretanische Lehre gegenüber derjenigen des Lombarden abgrenzt. Ähnlich wie Wilhelm stellt er sich nämlich die Frage, inwiefern nach der porretanischen Lehre jede Handlung von Gott stamme. Wenn nur insofern, als jede Handlung von der natürlichen Fähigkeit (potentia) und diese Fähigkeit von Gott stammt, dann unterscheide sich der Porretanismus hier nicht wesentlich von der anderen Lehre³⁰⁰. Darum bestimmt

²⁹⁵ Ebd. fol. 86.

²⁹⁶ Lib. 2 tr. 26 q. 4 (fol. 86^v).

²⁹⁷ Ebd. — Man vgl. zur ganzen Frage auch den mit dem Druck der Summa aurea gleichlautenden Text der anonymen Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 3572 fol. 51 f. und des Cod. Paris. Nat. lat. 3145 fol. 55—58^v.

²⁹⁸ Cod. Vat. lat. 2674 fol. 37^v f.

²⁹⁹ Cod. Vat. lat. 1187 fol. 17 f.

³⁰⁰ Zu 2 dist. 35: „Sed queritur primo, pro quanto dicat prima opinio, quod omnis actio est a Deo. Si ideo, quia omnis actio a natura[li] potentia et omnis potentia est a Deo, ut dicitur

er im Sinne der Porretaner den Einfluß Gottes auf jede Handlung dahin, daß Gott die Fähigkeit bewege und leite und erhalte in einer Art, daß sie nichts vermöchte, wenn er sie nicht bewege³⁰¹. Wenn so der Mensch nichts zu tun vermag, außer Gott bewegt die Fähigkeit, so geht doch das *liberum arbitrium* nicht zugrunde, weil Gott durch sein Bewegen keinen Zwang ausübt, sondern lediglich anregt und unterstützt zu dem, was der Mensch nicht durch sich vermag, wie das Sonnenlicht das Auge beim Sehen unterstützt, so daß das Auge ohne dieses Licht nicht zu sehen vermag, dabei aber doch die Freiheit gewahrt bleibt zu sehen, wann man will, und nicht zu sehen, wann man nicht will³⁰². Man wird aber — immer noch nach dem damaligen Stand der porretanischen Lehre — in der schlechten Handlung nicht *minister Dei*, sondern steht im Gegensatz zu Gott, weil man die Handlung auf einen Gott fremden Zweck ablenkt³⁰³. Der Einfluß Gottes bei jeder Handlung bleibt aber — und das ist von besonderer Wichtigkeit — nicht auf eine bloß moralische Anregung beschränkt, sondern erstreckt sich auf ein wirkliches Bewegen und Auslösen des Aktes, wozu der Teufel nicht fähig ist³⁰⁴. Einen bedeutend größeren Raum als der porretanischen räumt Hugo der Darstellung der vom Lombarden inaugurierten Lehre ein³⁰⁵. Auch er beschäftigt sich dabei mit den beiden Hauptschwierigkeiten des 12. Jahrhunderts dagegen, nämlich daß man sich in ihr dann notwendig

Ro. XIII, ergo nulla est differentia prime et secunde opinionis, quia hoc dicunt omnes“ (Cod. Lips. lat. 573 fol. 118v).

³⁰¹ Zu 2 dist. 35 (Cod. Lips. lat. 573 fol. 119): „Sed illi, qui sustinent illam, sic respondent: Ad primum dicunt, quod revera ideo dicitur: omnis actio est a Deo, quia Deus movet potentiam et dirigit et sustentat et, nisi moveret eam, nichil posset, sicut ipse in Io XV: sine me nichil potestis facere.“

³⁰² Fol. 119v: „Ad aliud dicimus, quod etsi homo nichil possit facere, nisi Deus moveat potentiam, non tamen perit liberum arbitrium, quia Deus movendo eum non cogit, sed excitat et iuvat ad id, quod per se non potest, sicut lux solis iuvat oculum ad videndum, sine qua oculus videre non potest. Non tamen propter hoc perit libertas oculi, quin videat, quando vult, et, quando non vult, non videat.“

³⁰³ Ebd.: „Ad aliud dicimus, quod homo in mala actione non est *minister Dei*, sed est *contrarius Deo*, quia ad alium finem retorquet actionem, quam Deus, et ideo mala est actio . . .“

³⁰⁴ Ebd.: „ . . . dicimus, quod omnis actio ideo a Deo dicitur esse, non quia Deus excitet potentiam, sed quia movet potentiam ad actum et elicit inde actum, quod revera diabolus non facit, sed tantum excitat suggerendo nec amplius potest. Unde nulla hominis actio a diabolo est.“

³⁰⁵ Ebd. fol. 120v f.

zu zwei Ursprüngen bekennen müsse und so dem Manichäismus nahetrete und daß man für die Sünde dann einen Schöpfungsakt annehmen müsse. Seine Lösung geht dahin:

„Ad X dicimus, quod revera unum est principium primum; non tamen quidquid creatum est, ab eo est. Et huius ratio est, quia liberum arbitrium sic creatum est, ut possit esse principium aliquorum, que non sunt ab ipso primo, ut malorum, ad que etiam nec creatum est liberum arbitrium, sed tantum ad bona. Tamen potens est ad mala, quia in hoc consistit libertas eius. — Ad XI dicimus, quod diabolus facit malam actionem et de nichilo. Non tamen creat, quia potentiam, qua hoc facit, non a se, sed a Deo habet. Creare vero est de nichilo aliquid facere ex se vel per se³⁰⁶.“

Wenn Hugo sich auch nicht ausdrücklich zu einer der beiden Ansichten bekennt, so legt schon der Raum, den er der Darstellung der Lehre des Lombarden einräumt, nahe, daß er ihr sympathischer gegenüberstehe. Dies wird noch deutlicher in seinem Paulinenkommentar³⁰⁷, wo er zwar ebenfalls beide Sentenzen vorlegt, aber einmal doch aus seiner Reserve herausgeht und sagt: „Alii bene concedunt, quod non omnis actio est a Deo³⁰⁸.“

Mit dem beginnenden 13. Jahrhundert scheint sich aber doch mehr und mehr eine Wandlung zugunsten der porretanischen Lehre anzubahnen. Dies tritt vor allem in den Paulinenkommentaren in die Erscheinung. Wenn zwar Petrus von Corbeil(?)³⁰⁹ und Guerricus de S. Quintino³¹⁰ noch

³⁰⁶ Ebd. fol. 121. — Auch im Kommentar zu 1 dist. 46 (ebd. fol. 68^v f.), wo unsere Frage berührt wird, verhält sich Hugo neutral.

³⁰⁷ Zu Röm 3 und Röm 11 ([Venetiis 1732] fol. 22 f. und 60^v).

³⁰⁸ Fol. 22. — Ebenso sagt ein dem Hugo a S. Charo nahestehender Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 92^v: „Sub hac generalitate ‚omnia‘, cum dicitur: ex ipso sunt omnia etc., continentur solummodo secundum Augustinum ea, que nature alicue sunt, non peccata. Peccatum enim nulla est natura, sed potius corruptio nature.“ — Die von Hugo abhängigen Quaestionen des Cod. Bamberg. Patr. 98 schreiben auf fol. 87: „Queritur secundum Hu[gonem], unde sit peccatum. — Solutio: Liberum arbitrium est causa peccati non secundum se, sed secundum defectum quendam naturalem sibi inherentem, quem habet ex eo, quod de nichilo est.“ — Man findet diese Stelle wörtlich im Sentenzenkommentar des Hugo zu 2 dist. 35 (Cod. Lips. lat. 573 fol. 117^v), wo er sich dafür entscheidet, daß das *liberum arbitrium* nicht *causa efficiens*, sondern *causa deficiens* der Sünde sei.

³⁰⁹ Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 184.

³¹⁰ Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 46^v. — Man vgl. auch den der älteren Dominikanerschule nahestehenden, noch nach Art von Glossen um den Text des Lombarden geschriebenen Sentenzenkommentar des Cod. Vat. lat. 691 fol. 81 f., der sich ebenfalls nicht entscheidet und in der Beweisführung noch die alten Wege geht.

entschieden zum Lombarden stehen, so treten doch der von Guericus abhängige erste Kommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 15603³¹¹, sowie, was wichtig ist, der Paulinenkommentar des Johannes de Rupella³¹², der sich in seiner Summa de vitiis³¹³ bei deutlicher Anlehnung an Wilhelm von Auxerre noch nicht entscheidet, eindeutig für den Porretanismus ein.

Nur schade, daß Philipp der Kanzler, der sonst in Fragen, welche die Metaphysik angehen, einer neuen Zeit die Brechen zum Vordringen zu schlagen pflegt, unser Problem unberührt liegen läßt. Ich fand in seiner Summa de bono lediglich, daß er sich mit der Definition des vom Lombarden erwähnten „bonum in essentia“ beschäftigt. Da er diesen Begriff als zu Recht bestehend ansieht, dürfte er sich wohl auch der Ansicht der Porretaner nicht verschlossen haben³¹⁴. In die Nähe unseres Problems kommt er auch noch bei Behandlung der Frage, ob es ein principium bonum und ein principium malum gebe, ohne aber auch hier irgendwelche der neuen Philosophie angehörige Materialien nutzbar zu machen^{314a}.

Die porretanische Ansicht wird dann bald als *sententia communis* bezeichnet. So vom Verfasser der allerdings noch

³¹¹ Fol. 5.

³¹² Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 114v.

³¹³ Cod. Vat. lat. 4293 fol. 9—10. Hier werden breit beide Ansichten mit Gründen und Gegengründen referiert.

³¹⁴ Man vgl. den Text nun bei O. Lottin, *Le problème de la moralité intrinsèque*, 493.

^{314a} Summa de bono. Man vgl. Cod. Vat. lat. 7669 fol. 3v: „Item arguitur hoc ex propria ratione: Nichil, cum non sit, exit ad esse nisi per aliud (!) principium. Item, nichil, cum sit, exit ad non esse nisi per aliquod (!) principium. Malum autem est progrediens in non esse. Nam aliter non deberetur ei principio. Ergo relinquit principium. Sed hoc non potest esse summum bonum, cum omnia, que sunt, a summo bono sint bona, ut ostensum est. Ergo erit ab alio principio. — Ad hoc respondit Augustinus, quod malum causam non habet; sed defectum cause esse pro causa. Et beatus Dyonisius dicit, quod malum est incausale et exgenitum, ita quod *ex* notet privationem. Ideo dicit idem in libro de divinis nominibus: Malum non secundum virtutem propriam pugnat bono. Universalis enim privatio universaliter impotens est; particularis vero non secundum quod privatio habet virtutem, sed secundum quod non universalis privatio. Item incausale est et infinitum et infecundum et pigrum et infirmum et inordinatum et tenebrosum et inessentiale. Nec est simile de luce et tenebra corporali et luce et tenebra spirituali. Nam in corporali est accipere duas naturas, quarum una habet in se opacitatem et altera lucem, licet hec sit magis potens illa. Lux vero spiritualis [*am Rand* scilicet Deus] omne esse comprehendit et propter hoc tenebra non proveniet nisi ex defectu alicuius esse.“

in den alten Geleisen gehenden Quästionen des Cod. Vat. lat. 782³¹⁵, vom hl. Bonaventura³¹⁶ oder auch noch von Alexander de Alexandria³¹⁷ und dem nach Thomas von Aquin geschriebenen Sentenzenkommentar des Cod. Ny kgl. S. 648 8^{vo} der königlichen Bibliothek in Kopenhagen³¹⁸. Odo Rigaldi sagt von der Lehre „quod actio mala non est a Deo, ita quod nec substantia actionis nec deformitas malitie“, die er selber als falsch bezeichnet: „Positio hec non sustinetur hodie³¹⁹.“

Während wir noch bei Wilhelm von Auxerre³²⁰ oder auch Johannes de Rupella³²¹ lediglich dem von Augustinus geprägten Axiom von der Herkunft alles Guten und alles Seienden von Gott als der wesentlichen Grundlage der porretanischen Spekulation begegnen, stößt man in der Summa Alexandrina, die hier mit den Porretanern geht³²², zum erstenmal auf Materialien der neuen und zwar der arabischen Philosophie, die dem pseudoaristotelischen Liber de causis³²³ entnommen sind:

³¹⁵ Fol. 44.

³¹⁶ Zu 2 dist. 37 a. 1 q. 1 (Quaracchi 1885) 862.

³¹⁷ Florenz, Bibl. Medicea Laurenziana, S. Croce Plut. 24 dext. cod. 7 fol. 37^v.

³¹⁸ Fol. 164 f. — Wir finden die Lehre später dann auch in populärwissenschaftlichen Werken wie z. B. in der Tabula Gualterii Pictaviensis (Padua, Bibl. Antoniana, Cod. lat. 409 fol. 21).

³¹⁹ Zu 2 dist. 37 q. 1 (Cod. Vat. lat. 5982 fol. 131).

³²⁰ Summa aurea lib. 2 tr. 26 q. 2 (fol. 84^v): „Propter hoc dicimus secundum hanc opinionem [Lombardi], quod omnis actio bona est a Deo principaliter, cum ipse sit fons unicus omnis boni.“

³²¹ Summa de vitiis (Cod. Vat. lat. 4293 fol. 9^v). Er referiert hier im Sinne der Porretaner: „Item unus est fons essendi, quia non sunt plura principia eorum, que sunt. Ergo non est aliquid, quod non sit a Deo: ergo si mala actio est aliquid, ut tu dicis, est a Deo, inquantum est aliquid.“

³²² Summa p. 2 q. 100 m. 3 a. 6 § 3 (Inkunabel von Koberger [1516] fol. 203): „Responsio vel solutio: Dicendum, quod mala actio, secundum quod actio, est a Deo, sed non, secundum quod mala. Nam mala actio, secundum quod mala, est a voluntate mala. Dicendo autem malam voluntatem duo dico, scilicet ipsam voluntatem, que est motus potentie, et defectum ipsius, qui est malitia: ergo ratione potentie reducitur ad causam primam et potentiam. Quod autem ibi dico malum, sistit in ipsa, secundum quod est deficiens et non ulterius procedit. Hoc enim non habet a Deo; sed quia ex nihilo et ideo vertibilis ad malum, ut supra ostensum est. Et ideo, licet voluntas sit a Deo et malum a voluntate, non tamen malum a Deo. Non enim est a voluntate, secundum quod ad Deum refertur. Similiter etiam dicendum de actione. Nam, inquantum actio, procedit a voluntate, secundum quod est potentia a Deo. Sed inquantum mala, procedit a potentia ut deficiens.“

³²³ De causis, prop. 1 (Septimum volumen Aristotelis Stagiritae [Venetiis 1662] fol. 211^v).

„Item philosophus in libro de causis dicit: Causa prima et universalis plus est influens super suum causatum quam causa secundaria et particularis: ergo causa secundaria et particularis non agit sine prima causa et universali, quia ob hoc dicitur prima et universalis respectu illius; sed causa secundaria et particularis est liberum arbitrium nostrum, quod vertibile est; prima causa et universalis Deus, qui est invertibilis. Si ergo aliquid egreditur a nostro libero arbitrio, hoc est, secundum quod recipit influ[203]-entiam a Deo. Ergo cum mala actio secundum quod actio, procedit a libero arbitrio, erit etiam ipsa procedens a Deo³²⁴.“

Odo Rigaldi, der sich in der Hauptsache auf Gründe Anselms von Canterbury stützt³²⁵, verweist wohl nicht ausdrücklich auf diese neuen Erkenntnisquellen, führt aber als wichtigsten Vernunftgrund die Notwendigkeit der Erhaltung aller Geschöpfe durch einen ständigen Einfluß Gottes an³²⁶, der ja, allerdings in einer anderen Form, bereits auch von den Porretanern betont worden war, da auch sie auf die Allursächlichkeit Gottes den entschiedensten Nachdruck verlegten.

Hier knüpft denn auch Bonaventura an, bei dem endlich die Frage aus den steril gewordenen dialektischen Untersuchungen und Analysen der Väterautoritäten völlig herausgerissen und endgültig auf eine neue Grundlage gestellt wird. Im Bewußtsein des Zögerns, das lange Zeit bei den Theologen eine Entscheidung zugunsten der einen oder der an-

³²⁴ Summa p. 2 q. 100 m. 3 a. 6 § 3 (Inkunabel von Koberger [1516] fol. 202^v).

³²⁵ Zu 2 dist. 37 q. 1 (Cod. Vat. lat. 5982 fol. 131). — In der q. 2 (ebd. fol. 131^v) formuliert er seinen Standpunkt dahin: „Responsio: Dicendum, quod malum, si dicat concretum ex substracto et deformitate, ratione sub[s]tracti est a Deo, ratione malitie sive deformitatis non est a Deo nec per se nec per accidens, sicut ostensum est.“

³²⁶ Zu 2 dist. 37 q. 1 (ebd. fol. 131): „Item ratione ostenditur sic: Nulla natura, quantumcumque nichila, potest manere nisi per continuam influentiam a Deo receptam [Ms. receptiva]. Ergo nulla creatura, quantumcumque nichila, potest exire in actionem quamcumque, nisi Deo influente. Ergo nulla operatio potest esse, que non sit a Deo cooperante.“ — Bei der Erwiderung auf einen Einwand heißt es später: „Ad ultimum dicendum, quod, sicut nulla creatura, quantumcumque nobilis, potest subsistere, nisi Deus continue influens eam conservet, sic nulla potentia creata potest in actum quemcumque per unum prodire nisi Deo cooperante et adiuvante. Ipse autem Deus, cum sit summe bonitatis, cuius sit se diffundere, non claudit, qualiter est de se, radios bonitatis sue, quin(?) influat super unamquamque naturam conservando illam [Ms. ille], prout competit sue nature; similiter et unamquamque potentiam. Unde de sua summa bonitate procedit, quod servet opera, que facit, et cooperetur [Ms. cooperatur] et adiuvet. Nec ideo sequitur, quod propter hoc sit culpandus, immo laudandus, qui facit solem suum oriri super bonos et malos.“

deren Sentenz verhindert hatte, nennt er „verior“ die zu seiner Zeit allgemeine Ansicht: „quod omnis actio, sive substrata peccato sive non, secundum id, quod est actio, est a Deo³²⁷.“ Als Grundlage nimmt er zum ersten Male ganz entschieden Beweise, die rein spekulativen Charakters sind und von Aristotelischen Gedankengängen³²⁸ ausgehen:

„Nec immerito, quia istud oportet ponere, si pensetur eminentia divinae potentiae et indigentia potentiae creaturae. — Quia enim Deus est causa primordialissima, ideo est influentiae maximae in causas secundas et adeo magnae influentiae, ut nec modicum seu quantumcumque parvum, dum tamen aliquo modo sit ens, procedat ab aliqua causa creata, nisi cooperante divina omnipotentia. — Omnis etiam potentia creata, quantum est de se, defectiva est nec est pure activa: ergo quantumcumque faciat modicam operationem, necesse habet adiuvari ab ea potentia, quae est actus purus propter omnimodam impermixtionem cum materia, et quae sola sibi sufficit, nullo modo indigens iuari a causa alia³²⁹.“

Damit ist das Wissen von Gott als der causa prima und immediata³³⁰ endgültig zur Lösung unseres Problems herangezogen, eine Erkenntnis, die Bonaventura wohl bereits auch bei Odo Rigaldi vorfand, die aber ebenfalls in letzter Linie auf Aristoteles bzw. Averroes³³¹ zurückgeht.

Damit stehen wir bereits mitten in der Hochscholastik³³².

³²⁷ Zu 2 dist. 37 a. 1 q. 1 (Quaracchi 1885) 862.

³²⁸ Ethicorum ad Eudemum VII c. 14 (1248a 20) (Aristoteles Latine [Berlin 1831] 624 b).

³²⁹ A. a. O.

³³⁰ Zu 1 dist. 45 a. 2 q. 2 (Quaracchi 1882) 806 f. — Die *causa immediata* wird von Bonaventura definiert als diejenige, „inter quam et effectum non cadit alia substantia media causans“. Man vgl. zu 1 dist. 8 p. 1 a. 2 q. 1 ad 4 (Quaracchi 1882) 158.

³³¹ Den näheren Nachweis vgl. man in der Bonaventuraausgabe von Quaracchi I (1882) 806 Anm. 10.

³³² Wir finden eine dementsprechende Behandlung denn auch sonst in der Hochscholastik. Es sei nur auf drei schwer zugängliche Autoren verwiesen. Fr. Eustachius in seinen Quästionen (Reims, Cod. lat. 470 fol. 37^v und 41). Die wohl mit Bonaventura noch gleichzeitigen Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 16407 schreiben auf fol. 133: „Ideo enim actus iste [furti], quicquid sit, est a Deo, et etiam a creatura, totaliter ab utroque; non quod Deus una cum creatura agente tendat in obiectum, sed quia Deus habet illam actionem pro obiecto. Dixit enim ab eterno, ut illa actio esset et a tali agente exiret. Unde est a Deo imperante, informant(?) et agente intrinseco, a creatura autem ut elicente. Ideo est a Deo causaliter, a creatura formaliter; ideo denominat creaturam, non Deum. Exemplum huius est: sicut radius solis, cum transit per vitrum, tingitur et illa radii tinctio est omnino a luce et omnino a colore, sed a luce causaliter, a colore formaliter. Ideo denominat colorem et ab ea denominatur, non a luce.“ — Romanus